
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 150RS/602RG   del 29-06-2022 

 

OGGETTO 

Iniziative di sponsorizzazione 2022. Approvazione schema di avviso e relativi allegati. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VII SETTORE F.F. 

Premesso che: 

 l’art. 2 dello Statuto Comunale individua le finalità cui l’Ente deve concorrere ed in 
particolare “il recupero, tutela e valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e 
delle tradizioni locali” ed anche la “promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della 
popolazione, con particolare riguardo alle attività di socializzazione dei giovani e dei minori”; 

 nell’intento di perseguire le finalità sopra esposte il Comune di Atripalda organizza, 
promuove e sostiene, anche in collaborazione con altri soggetti del territorio (Regione, 
Provincia, Associazioni ecc.)  iniziative finalizzate a:  sviluppare e favorire le potenzialità 
turistiche locali; promuovere la fruizione di beni culturali; realizzare attività sia culturali 
che ludiche rivolte alla comunità locale.  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 24/06/2022 con la quale sono state 
individuate, tra l’altro, le attività per le quali è ritenuto necessario attivare i processi di 
sponsorizzazione e fornito indirizzo al VII Settore affinché individui a mezzo di apposite 
manifestazioni di interesse, secondo quanto previsto dall’art. 9 lettera C) del Regolamento 
approvato con delibera di C.C. n. 37 del 3/09/2015, i soggetti con cui stipulare contratti di 
sponsorizzazione. 

Visti lo schema di avviso ed il relativo modulo di manifestazione d’interesse per le 
sponsorizzazioni di cui sopra che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale. 

Ravvisata la necessità in ossequio agli indirizzi impartiti di approvare l’’allegato avviso ed il 
modulo di partecipazione onde individuare i soggetti con cui stipulare contratti di 
sponsorizzazione. 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del vigente 
Regolamento di Contabilità in sostituzione del Responsabile del Settore VII assente; 

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate 

DETERMINA 

1. Di Richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. Di Approvare l’Avviso pubblico ed il relativo modulo per la presentazione di manifestazioni 
d’interesse per sponsorizzazioni, individuate con Deliberazione di G.C. n. 67 del 
24/06/2022, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito 
web istituzionale, precisando che le istanze dovranno essere presentate entro 10 giorni dalla 
pubblicazione del predetto Avviso all’Albo Pretorio; 

4. Di Dare Atto  

a. che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle 
disposizioni in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati 
necessari ai sensi dell’art. 23, d.lgs. n. 33/2013; 



b. ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento. 

5. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.= 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott. Iorio Beniamino (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 29-06-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott. Iorio Beniamino (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 29-06-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott. Iorio Beniamino  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



Carta intestata Azienda o altro 

Città di Atripalda  

                                                                                      Piazza Municipio 3 83042 Atripalda (AV)    

comune.atripalda@legalmail.it 

 

MODELLO PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER SPONSORIZZAZIONI 

VARIE 

Il/la sotto scritto/a ______________________________________________________________________ 

Nato/a __________________________prov.___il    /      /        e residente a ________________________ 

CAP______________ in Via ____________________________ n. ___ Tel _________________________ 

Cellulare ___________________ Fax________________________Codice Fiscale___________________ 

Email _______________________________________________________________ 

Nella _____________________    qualità di Amministratore/legale rappresentante/socio unico 

/altro_____________________della Associazione/Impresa/Ditta Individuale/altro 

Denominata____________________________________________________________________________ 

C.F._____________________________o P. IVA (se posseduta)___________________________________ 

con sede in _________________________alla via _____________________________________________ 

Tel.______________________________Fax._____________________________________________              - 

Email_______________________________________________________ 

 

Con la presente, 

MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare alle sponsorizzazioni di natura economica e/o  di servizi e forniture per le 

seguenti iniziative: 

 1.  Eventi e manifestazioni socio aggregative; 

 2.  Iniziative culturali, mostre d’arte, teatrali, musicali e sportive; 

 3. Promozione sito Antica Abellinum e altri siti storico-monumentali della Città anche     

attraverso eventi culturali ( concerti, teatro, sportive, ecc); 

 4. Iniziative a supporto delle attività scolastiche, delle attività di protezione civile, delle attività 

a scopo sociale e/o educativo; 

 5. Interventi di miglioramenti spazi verdi comunali  e di immobili comunali. 

A tal fine , ai sensi del D.P.R. 445/2000 

DICHIARA 

 di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall’Ordinamento, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 

n. 445/2000 e successive modificazioni, per le falsità in atti e le dichiarazioni mendaci; 



Carta intestata Azienda o altro 

 di essere consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verrà applicata nei suoi 

riguardi, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni e 

dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, ogni conseguenza di legge; 

 di non essere stato sottoposto a misure di prevenzione e di non essere a conoscenza di procedimenti 

in corso a proprio carico ai fini della legge 19 Marzo 1990, n.55, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 dell’inesistenza di sanzioni interdittive o misure cautelari che comportano il divieto di contrarre con 

la Pubblica Amministrazione (D.lgs.08/06/2001,n.231 e art.32 quater c.p.); 

 di non aver subito condanne, con sentenza passata in giudicato, per reati che incidano sulla propria 

moralità, professionalità o per delitti finanziari;  

 di non essere stato oggetto di provvedimenti interdittivi emanati ai sensi dell’art.14 del decreto 

legislativo n.81 del 9/04/2008 e successive modifiche; 

 l’inesistenza di procedure concorsuali o fallimentari (solo se imprese); 

 la non appartenenza ad organizzazioni di natura politica, sindacale, filosofica o religiosa; 

 l’inesistenza di preclusioni a contrarre con la pubblica amministrazione, ai sensi del Codice dei 

contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016) e di ogni altra situazione considerata dalla legge 

pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale;  

 l’inesistenza di impedimenti derivanti dalla sottoposizione a misure cautelari antimafia; 

 di impegnarsi ad accettare espressamente e sottoscrivere apposito contratto di sponsorizzazione per 

le iniziative poste a base della procedura selettiva;  

 di assumersi tutte le responsabilità e di farsi carico degli adempimenti inerenti e conseguenti al 

messaggio pubblicitario, alle relative autorizzazioni, al pagamento di eventuali tributi o canoni.                                                                                          

Con la seguente proposta: 

- offerta economica per Euro ________________________________ ; 

- proposta di servizi/forniture di seguito trascritte: 

___________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________                                                                                

Il sottoscritto infine si impegna ad assumersi tutte le responsabilità e gli adempimenti inerenti e conseguenti 

al messaggio pubblicitario e alle relative autorizzazioni.                          

                                                                                                               

 

                                                                                                                                                In fede 

______________________________ 

-  



1 
 

 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

(Provincia di Avellino) 

AVVISO PUBBLICO  PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

PER SPONSORIZZAZIONI VARIE 

Premesso che in esecuzione alla Determinazione n. ______ del ______ ed ai sensi del Regolamento 

Comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni approvato con Delibera del Consiglio Comunale 

n. 37 del 3.09.2015, e della Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 24/06/2022 ad oggetto “ Iniziative di 

sponsorizzazione 2022. Atto di indirizzo.” è indetta richiesta di manifestazioni di interesse mediante le 

quali questo Ente intende procedere, per la migliore realizzazione  di eventi ed interventi 

nell’ambito culturale e sociale, all’individuazione di una o più aziende quali sponsor per il 

finanziamento delle seguenti iniziative:  

INIZIATIVE INDIVIDUATE  

1. Eventi e 
manifestazioni socio 
ricreative 
 
 

Attività connesse alle iniziative di volta in volta individuate e 
programmate.  
 

2.Iniziative 
culturali,mostre 
d’arte,teatrali,musicali 
e sportive  

L’Ente intende promuovere una serie di iniziative a testimonianza di 
una continua e particolare attenzione ai problemi culturali, 
componenti essenziali per concorrere alla diffusione della cultura, 
alla valorizzazione ed alla rivitalizzazione dei beni culturali del 
territorio.  
Le iniziative, come ogni anno sono particolarmente attese perché 
riescono a coinvolgere nel corso dell’anno fasce sempre più ampie di 
cittadini, provenienti anche dai comuni limitrofi.  
Le iniziative sono tese non solo a creare momenti di sicura 
aggregazione e socializzazione ma anche occasioni per visitare i 
luoghi di particolare rilievo storico-artistico della nostra città. 
Il programma sarà articolato in diversi appuntamenti da tenersi nei 
restanti mesi dell’anno nell’Anfiteatro della Villa Comunale, nella 
Piazzetta degli Artisti con  Concerti di Musica, incontri sportivi, ecc. 
 

3.Organizzazione 
eventi culturali 
concerti, teatro per 
promozione Antica 
Abellinum e i siti 
storico-monumentali 
della Città.  

L’Amministrazione, al fine di valorizzare e soprattutto di far 
conoscere i siti storico/monumentali ed il sito archeologico 
dell’antica Abellinum, anche in considerazione dei recenti scavi 
effettuati nell’antica città che hanno messo in luce un nuovo settore 
della ben nota domus di tipo pompeiano, con la definizione 
dell’articolazione del vestibolo e degli ambienti ad esso adiacenti, 
pertinenti a botteghe prospicienti l’antico decumanus (asse stradale 
Est-Ovest); intende promuovere, di concerto con la Soprintendenza 
per i Beni Archeologici delle Province di Avellino e Salerno, delle 
iniziative da tenersi nel pianoro contiguo alle terme in occasione 
delle Giornate Europee del Patrimonio (settembre-novembre).  



2 
 

Si tratta di un’importante opportunità per porre al centro 
dell’attenzione un sito di cui molti conoscono l’esistenza pur 
ignorandone però bellezza e rilevanza nonché occasione positiva sia 
in termini culturali che in termini turistici, non solo sulla città di 
Atripalda ma sull’intera provincia. 
Le iniziative si svolgeranno in collaborazione con il Punto di 
Accoglienza Informazione Turistica gestito dalla Pro-Loco cittadina 
che predisporrà visite guidate ai monumenti.  
 

4. Iniziative a supporto 
delle attività 
scolastiche, delle 
attività di protezione 
civile, delle attività a 
scopo sociale e/o 
educativo 
 
 
 
5.Interventi di 
miglioramento spazi 
verdi comunali 
  

Attività connesse alle iniziative di volta in volta individuate secondo 
specifiche richieste individuate. 
 
 
 
 
 
 
 
Il valore del paesaggio è tutelato dall'art. 9 della Costituzione della 
Repubblica Italiana e dal Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 e 
s.m.i.. Il verde urbano e gli spazi pubblici si inseriscono in queste 
norme di tutela anche in relazione alle loro diverse ed importanti 
funzioni ambientali, urbanistiche e sociali, ma anche per il notevole 
ruolo di educazione naturalistica e di 
miglioramento della qualità urbana. 
Gli spazi pubblici sono un bene di tutti e meritano premure e 
attenzioni specifiche da parte dei singoli come delle istituzioni. Per 
tale motivo la loro progettazione, la relativa gestione e gli interventi 
di manutenzione devono essere attuati in modo esemplare, nel 
rispetto delle loro destinazioni d’uso ed in conformità alle condizioni 
ambientali in cui questi si sviluppano. Le risorse ottenute dalle 
sponsorizzazione saranno impiegate per realizzare interventi 
coerenti con tali finalità. 
 

L’Amministrazione Comunale, invita soggetti privati o pubblici, imprese individuali, fondazioni e 

associazioni senza fini di lucro, a presentare Manifestazione di Interesse alla sponsorizzazione di 

specifiche iniziative ed interventi culturali promosse dal Comune di Atripalda. Le offerte presentate 

saranno destinate esclusivamente all’iniziativa indicata.  

1. L’amministrazione comunale, a suo insindacabile giudizio, si riserva di rifiutare 

qualsiasi sponsorizzazione qualora: 

a) ritenga che possa derivare un conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata; 

b) ravvisi nel messaggio pubblicitario un possibile pregiudizio o danno alla sua immagine o alle 

proprie iniziative; 

c) la reputi inaccettabile per motivi di inopportunità generale.  

2. Sono in ogni caso escluse le sponsorizzazioni riguardanti: 

d) propaganda di natura politica, sindacale, filosofica o religiosa; 

e) pubblicità diretta o collegata alla produzione o distribuzione di tabacco, prodotti alcolici, 

materiale pornografico o a sfondo sessuale; 

f) messaggi offensivi, incluse le espressioni di fanatismo , razzismo, odio o minaccia. 

I loghi, i marchi ed i messaggi di ogni sponsor non possono comunque avere contenuti in 

conflitto con l’attività amministrativa istituzionale dell’Ente. In tal senso verrà richiesto allo 



3 
 

sponsor la modificazione dei contenuti del messaggio non ritenuto compatibile o la sua 

sostituzione con altro che lo sponsor ritenga di eguale efficacia.  

Lo Sponsor si impegna a versare al Comune di Atripalda, in un’unica soluzione, entro 10 giorni 

dalla comunicazione di  accoglimento, la somma di sponsorizzazione, mediante versamento 

presso la Tesoreria Comunale – Banca Credito Cooperativo di Capaccio Paestum e Serino – 

Codice Iban IT48E0843175660000000504943. 

OBBLIGHI GENERALI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

VERSO LO SPONSOR 

L’Amministrazione si impegna a pubblicizzare il logo – marchio o messaggio pubblicitario 

caratteristico dello “sponsor”, con le modalità di seguito indicate: 

a. inserimento sui manifesti che pubblicizzano le iniziative; 

b. inserimento sulle eventuali brochures che saranno distribuite presso punti informativi 

turistici e uffici relazioni con il pubblico, biblioteche ed altri spazi di riferimento aperti 

al pubblico, nonché negli spazi coinvolti nelle iniziative; 

c. inserimento sulle pagine web istituzionali del Comune di Atripalda per tutta la durata 

delle iniziative, affissione all’Albo Pretorio.  

ELEMENTI GENERALI INERENTI ALLA SPONSORIZZAZIONE 

Alla sponsorizzazione saranno applicabili i benefici fiscali previsti dalle normative vigenti. La 

durata della sponsorizzazione è prevista fino al termine delle singole iniziative.  

MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE DI SPONSORIZZAZIONE 

Le proposte di sponsorizzazione presentate dai soggetti interessati saranno valutate dal 

Responsabile VII Settore.  

Dopo la scadenza del termine di presentazione, il citato responsabile provvederà a stilare una 

elenco delle offerte pervenute per ogni iniziativa elencata ai paragrafi precedenti.  

 PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE  

I soggetti interessati dovranno far pervenire, con qualsiasi mezzo, una Busta sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura all’Ufficio Protocollo del “Comune di Atripalda –Settore VII– 

Piazza Municipio, 1 – 83045 – Atripalda” con l’indicazione del mittente e la seguente dicitura 

“Proposta per la sponsorizzazione” per le iniziative oggetto del presente Avviso entro il termine 

di 10 giorni dalla pubblicazione del presente Avviso all’Albo Pretorio. 

L’offerta deve essere accompagnata dalle seguenti autocertificazioni attestanti: 

a) per le persone fisiche:  

- l’inesistenza delle condizioni a contrattare con la pubblica amministrazione, di cui agli 

artt. 120 e seguenti della legge 24.11.1981, n. 689, e di ogni altra situazione considerata 

dalla legge pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale; 

- l’inesistenza di impedimenti derivanti dalla sottoposizione a misure cautelari antimafia; 

- l’inesistenza di procedure concorsuali o fallimentari (solo se imprese); 

- la non appartenenza ad organizzazioni di natura politica, sindacale, filosofica o religiosa; 

b) per le persone giuridiche:  



4 
 

- oltre alle autocertificazioni sopra elencate riferite ai soggetti muniti di potere di 

rappresentanza, deve essere attestato il nominativo del legale rappresentante o dei legali 

rappresentanti; 

- l’offerta deve, inoltre, contenere l’impegno ad assumere tutte le responsabilità e gli 

adempimenti inerenti e conseguenti al messaggio pubblicitario e alle relative 

autorizzazioni.  

Le richieste saranno valutate dal Responsabile del Procedimento e l’affidamento verrà formalizzato 

con determinazione del VII Settore. L’Ente si riserva, comunque, di non aggiudicare una o più 

proposte relative al presente bando.  

Gli interessati possono ottenere ulteriori informazioni sulla procedura presso il “VII Settore – 

Ufficio Polo Culturale– Piazza Municipio, 1 – 83042 – Atripalda” . 

Tutela della privacy: ai sensi del D.Lgs. 196/2003 in ordine al procedimento instaurato da questo 

bando si informa che i dati personali forniti dai concorrenti, obbligatori per le finalità connesse 

all’espletamento della procedura di sponsorizzazione, saranno trattati dal Comune di Atripalda in 

conformità alle disposizioni contenute nella legge medesima.  

Il concorrente, formulando la propria offerta, dichiara di essere a conoscenza e di accettare le 

modalità di trattamento, raccolta e comunicazione innanzi menzionate.  

 

Il Responsabile del Procedimento è l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Sonia Granato.  

 

Atripalda, lì ……………………………….. 

 

Si allega : Modulo Di manifestazione d’interesse per sponsorizzazione. 


